
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1016 DEL 08/07/2020

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione n. 270 del 08/07/2020

OGGETTO: Avviso pubblico, finalizzato ad individuare soggetti disponibili a
convenzionarsi con il Comune di Galatina per la gestione di Campi estivi per
minori di età compresa tra 3 e 14 anni. Determinazioni

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 08/07/2020
Il Responsabile del procedimento

BIANCO MARIA TERESA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 270 DEL 08/07/2020 DEL SERVIZIO SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E
SERVIZI ALLA PERSONA, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.
267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 08/07/2020

Il Dirigente/Responsabile

BIANCO MARIA TERESA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 2 di 7

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:

- il Decreto del Sindaco, n. 3 del 17/01/2019, con il quale è stato conferito
l’incarico di Dirigente della Direzione Dirigente Politiche Sociali e
Promozione Culturale ed affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi
ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di
PEG/PDO ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di
Governo;

- l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. N. 267/2000, il quale stabilisce che
l’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’
Interno che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 151, primo comma,differisce
il termine di approvazione del bilancio, d’intesa con il Ministro dell’Economia
e delle Finanze,sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in
presenza di motivate esigenze;

- il D.M. 13 dicembre 2019 del Ministero dell’Interno, pubblicato sulla
G.U.R.I. Serie Generale n. 295 del 17 dicembre 2019, con il quale è stato
differito al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2020/2022 da parte degli enti locali e contestualmente
autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla predetta data;

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020, pubblicato sulla
G.U.R.I. Serie Generale n. 50 del 28 febbraio 2020, con il quale è
ulteriormente differito dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020 il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali e
contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla
predetta data;

- l’art.107comma 2, del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di
potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da
COVID19”, con il quale, in considerazione della situazione straordinaria di
emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da COVID-19, il
termine per l’approvazione del bilancio di previsione da parte degli enti locali
è stato ulteriormente prorogato al 31/05/2020;

- la legge 27/2020 che proroga ulteriormente il termine per l’approvazione
del bilancio di previsione da parte degli enti locali al 31/07/2020;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29/03/2019, con la quale
è stato approvato il documento unico di programmazione (DUP) – periodo
2019/2021 e la relativa nota di aggiornamento, ai sensi



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 3 di 7

dell’art.170,comma1, del d.lgs. n. 267/2000;

- il bilancio di previsione finanziario del triennio 2019/2021, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/03/2019 (art. 151 del
d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011);

- il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano Dettagliata degli Obiettivi e della
Performance per l’esercizio provvisorio 2020, approvati con deliberazione di
G.C. n.10 del 09.01.2020;

- l’art. 163 del D. Lgs. N. 267/2000 e le regole della gestione nel corso
dell’esercizio provvisorio;

- l’art. 107 e l’art. 109, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali (TUEL).

- la Determinazione Registro Generale n. 1808 del 06.12.2019 del Dirigente
della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale con la quale è stata
affidata la responsabilità del Servizio 1 “Politiche Sociali e Servizi alla
Persona”;

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del
sistema integrato di interventi e servizi sociali” e ss.mm.ii., ed in particolare
gli artt. 5 e 6;

- la Legge Regionale n. 19/2006 “Disciplina del Sistema Integrato dei Servizi
Sociali per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia”;

- il D.P.C.M. 30 marzo 2001 Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di
affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della L. 8 novembre
2000, n. 328 Autorità Nazionale Anticorruzione – Deliberazione n. 32 del 20
gennaio 2016 “Determinazione linee guida per l’affidamento di servizi a enti
del Terzo Settore e alle cooperative sociali”;

- Il Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore”, ed in
particolare l’articolo 55 “Coinvolgimento degli enti del Terzo Settore” per il
quale le amministrazioni pubbliche assicurano il coinvolgimento attivo degli
enti del Terzo Settore;

Considerato che l’interruzione dei servizi educativi e scolastici disposta dal
D.P.C.M. 4 marzo 2020 ha determinato, e sta determinando tuttora,
situazioni di “isolamento” che possono compromettere una crescita adeguata
dei bambini e dei ragazzi;

Ritenuto che l’attuale situazione di emergenza da diffusione del contagio da
COVID-19 comporta inevitabilmente la necessità di una riconsiderazione dei
bisogni delle famiglie e di una riorganizzazione dei servizi alle stesse



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 4 di 7

dedicati, al fine di favorire una migliore conciliazione dei tempi di vita e di
lavoro dei genitori e al contempo occasioni di svago e aggregazione per i
minori, tenendo conto altresì delle indicazioni a tutela della sicurezza
sanitaria fornite dalle norme nazionali e regionali in materia di contenimento
del contagio;

Visto, in particolare, l'articolo 105, commi 1 e 2, del citato decreto-legge n.
34 del 2020, ai sensi del quale, al fine di sostenere le famiglie, per l'anno
2020, a valere sul Fondo per le politiche della famiglia, di cui all'articolo 19,
comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con
modificazioni dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, una quota è destinata ai
comuni, per finanziare iniziative, anche in collaborazione con enti pubblici e
privati, volte: a) a introdurre interventi per il potenziamento dei centri estivi
diurni, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione
educativa e ricreativa destinati alle attività di bambini e bambine di età
compresa fra i 3 e i 14 anni, per i mesi da giugno a settembre 2020 e b) alla
realizzazione di progetti volti a contrastare la povertà educativa e ad
implementare le opportunità culturali e educative dei minori, alla quale
finalità è destinata una quota pari al 10 per cento delle risorse finanziarie
individuate nella quota sopra citata;

Viste le linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di
socialità e gioco per bambini ed adolescenti del Dipartimento per le politiche
delle famiglie del 15 maggio 2020 e le linee guida per la riapertura delle
attività economiche e produttive della conferenza delle Regioni e delle
Province Autonome del 22 maggio 2020;

Visto il DPCM del 25 giugno 2020 che stabilisce i criteri di riparto della quota
delle risorse finanziarie aggiuntive del Fondo per le politiche della Famiglia al
fine di consentire ai Comuni di finanziare i predetti interventi;

Preso atto che, in seguito al riparto della quota assegnata al Comune di
Galatina, pari a € 58.220,32, giusto DPCM del 25 giugno 2020, occorre
predisporre con urgenza un avviso per individuare soggetti disponibili a
convenzionarsi con il Comune di Galatina per la gestione di Campi estivi per
minori di età compresa tra 3 e 14 anni, che saranno individuati con
successivo avviso pubblico rivolto alle famiglie;

Ritenuto, quindi, doversi provvedere, con urgenza, alla redazione e
pubblicazione dell’avviso, e del modello di domanda di ammissione, in
conformità a quanto previsto dal DPCM 17 maggio 2020 e dalle “Linee guida
per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per
bambini ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19;

Visto lo schema di Avviso pubblico, finalizzato ad individuare soggetti
disponibili a convenzionarsi con il Comune di Galatina per la gestione di



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 5 di 7

Campi estivi per minori di età compresa tra 3 e 14 anni, che saranno
individuati con successivo avviso pubblico rivolto alle famiglie, in uno con il
modello di domanda di ammissione, allegati alla presente determinazione
per formarne parte integrante e sostanziale;

DETERMINA

1. Approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;
2. Approvare lo schema di Avviso pubblico, finalizzato ad individuare
soggetti disponibili a convenzionarsi con il Comune di Galatina per la
gestione di Campi estivi per minori di età compresa tra 3 e 14 anni, che
saranno individuati con successivo avviso pubblico rivolto alle famiglie, in
uno con il modello di domanda di ammissione, allegati alla presente
determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;
3. Disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale e la contestuale
diffusione sul sito web istituzionale con decorrenza immediata e fino alle ore
12.00 del 13.07.2020 della seguente documentazione:

 Avviso pubblico, finalizzato ad individuare soggetti disponibili a
convenzionarsi con il Comune di Galatina per la gestione di
Campi estivi per minori di età compresa tra 3 e 14 anni, che
saranno individuati con successivo avviso pubblico rivolto alle
famiglie,

 modello di domanda di ammissione (allegato 1)
 “Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità

organizzate di socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella
fase 2 dell’emergenza COVID-19”

4. Dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si
rilascia contestualmente il parere favorevole di regolarità dell’atto,
attestandosi la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa in
essere.
5. Dichiarare l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto
dirigente nell’adozione della presente determinazione.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 6 di 7



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 7 di 7


